
令和 5年 3月吉日 

各位 

                         一般社団法人日本金型工業会西部支部 

                            支部長 山中 雅仁 

 

■勉強会  

中小企業のための 

ローコストデジタルカイゼンのすすめ 

～経験豊富な講師が支援した 13の事例を公開～ 

 
拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。  

また、日頃より工業会事業にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、この度以下の内容にて西部支部勉強会を開催致します。 

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化となる中、大変なご苦労をされていると存

じますが、皆様のお役に立てるよう邁進して参りますので、是非、ご参加頂けますよ

う宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

□日時：令和５年４月２６日（水）午後３時３０分～午後５時  

懇親会：午後５時２０分～（予定） 

 

□場所：大阪科学技術センタービル 4F 403号会議室 

    大阪府大阪市西区靱本町 1-8-4 

 

□懇親会場 当日ご案内させて頂きます（本町駅周辺） 

 

□参加費  勉強会 無料 

懇親会 ５，０００円（当日現金にて申し受けさせて頂きます） 

領収書もお渡し致します 

※申し込み後、懇親会をキャンセルされます場合は 4月 21日までにご連絡下さい。 

（当日キャンセルの場合は懇親会費を後日請求させて頂きます） 

 

□内容 テーマ ：中小企業のためのローコストデジタルカイゼンのすすめ 

～経験豊富な講師が支援した 13 の事例を公開～ 

 

講師   ：株式会社電子技術指導センター  

代表取締役 大久保 陽一 様 

          

  

 

 

 

 



 

【講演概要】 

本セミナーは、デジタル技術を「ものづくりカイゼン」や「ヒット商品開発」に活用

するポイントとノウハウをお伝えするものです。 

 

紹介する事例は、すべて、現場のニーズをもとに、数千円から 1万円程度の部品代で

実現したもので、これらのいくつかは、すぐに横展開できると思います。 

 

 ・カイゼン推進 5つのポイント 

 ・収益性を向上させた 13のものづくりカイゼン事例紹介 

    特に、Excelへの生産情報の自動取り込みは必見!! 

・キットを使ったムダの見える化体験 

 

「百聞は一見に如かず」、デジタルスキルアップの一環として、多数の皆さんのご参

加をお待ちしています。 

 

 

【講師経歴】 

大手自動車部品メーカーで新商品開発に従事、代表的なものとして、「メカトロトレ

ーニングシステム教材」や「タイヤ空気圧監視システム TPMSの送信機」などがある。  

 

2007年から岐阜県産業経済振興センターのものづくりコーディネーターとして、県内

200社以上に対して、「新商品開発」や「ものづくりカイゼン」を支援 

 

現在は、電子技術指導センターで、「人づくり」と「ものづくり支援」を推進中 

 

著書として、「制御用マイコン初歩から応用まで」など 13冊 

（いずれも日刊工業新聞社） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 
 

ご返信 FAX ０６－６４７９－１４７９ 

西部支部４月勉強会 参加申込書（4/26） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（一社）日本金型工業会  （  会員      会員外   ） 

  

 
※会場でございます、大阪科学技術センターは駐車場がございませんので、お越しの際は、

公共交通機関ご利用ください。 

 
■参加申込み方法   

別紙参加申込書を 4 月 17 日（月）までにＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９また

はメールで （一社）日本金型工業会西部支部 宛てにお送り下さい。 

 

 

■問い合わせ先・申込先  

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻  電話 ：０６－６４７９－１４７７ 

ＦＡＸ：０６－６４７９－１４７９ メール：r.tsuji@jdmia.or.jp 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305号室 

会社名 

お役職／ご部署名 

お名前 

（  ）勉強会 無料  

（  ）懇親会 5,000 円 

電話番号／FAX 電話：          ＦＡＸ： 

メールアドレス※必須

（大きく記載下さい） 

備考 

※複数名でのご参加の場

合はこちらにご記載下さ

い。 

 

 

 

 

 

 

 

 


